
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1054    DEL     22/12/2017 

GESTIONE DELL'IMPIANTO CALCISTICO “TORCONCA”  - DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 1156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1054 del 22/12/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  03/07/2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Variazione  al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  58  del  26/10/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la ulteriore Variazione 
al Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

FATTO  PRESENTE  che  questa  Amministrazione  ritiene  fondamentale  la 
valorizzazione e lo sviluppo dello sport  dilettantistico, per diffondere nei giovani la pratica  
agonistica, considerata come importante fattore di formazione umana e di crescita civile. 

       RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATA la  precedente  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  116  del  27 
giugno 2017 ad oggetto “Disposizioni in merito all'entrata in vigore Legge regionale n. 8 
del 31/5/2017  Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive" con cui si 
prendeva atto - tra l'altro - della necessità dell'Amministrazione di prorogare la durata dei 
contratti  in  essere  per  il  tempo  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  utili 
all’individuazione di un nuovo contraente;

 RICHIAMATE  ALTRESÌ  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  154  del  05 
settembre 2017 e la successiva integrazione n.164 del 26 settembre 2017 di approvazione 
delle procedure da utilizzare per i nuovi affidamenti di gestione degli impianti sportivi.

RILEVATO che ad oggi  non sono attive  convenzioni  Consip a cui  aderire  per 
l'acquisizione  del  servizio  oggetto  del  presente  affidamento  né  bandi  sul  mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

RILEVATO che il relativo affidamento non rientra nel novero della “concessione di 
servizi”  ai  sensi  dell'art.  3  comma  1  lett,  vv)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ma  deve  essere 
ricondotto alla categoria - degli “appalti di servizi”, da aggiudicare secondo le specifiche  

Pratica n. 1156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1054 del 22/12/2017 Pag. 2 di 5



previsioni dettate dal codice per gli appalti di servizi sociali di cui al Titolo VI, Sez. IV 
(delibera ANAC n. 1300 del 14 dicembre 2016) 

CONSIDERATO  che  in  esito  alla  indagine  di  mercato,  esperita  tramite 
pubblicazione di uno specifico avviso, finalizzata alla presentazione di una manifestazione 
di  interesse  per  la  gestione  per  quattro  anni  oltre  a  ulteriori  due  anni   di   proroga 
facoltativamente attribuibile  dell'impianto calcistico “Torconca”, sito in via Battarra, è stata 
presentata un numero di richieste insufficiente;

RITENUTO,  in  relazione  all’esito  dell’indagine  di  mercato  di  cui  al  punto 
precedente,  opportuno per l’Amministrazione,  nel  rispetto dei  principi  di  trasparenza  e 
concorrenza procedere all'indizione di una gara con procedura aperta ai sensi dell'art. 3 
comma 1 lett.sss) e art.60 c.1 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di cui 
all'oggetto per il periodo di quattro anni, oltre ad una opzione di rinnovo di ulteriori due 
anni  facoltativamente  attribuibile,  con  il  criterio  della  aggiudicazione  all'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 c.2 del D.lgs 50/2016 stabilendo che il 
massimo punteggio disponibile da assegnare alle offerte ammonta a complessivi punti 100, 
da attribuire a ciascuna  come segue: 

• Offerta tecnica max 80 punti

• Offerta economica max 20 punti

Ritenuto di procedere in tal senso e di approvare, per quanto di competenza, gli schemi 
degli elaborati di seguito elencati:

1. bando di gara

2. disciplinare di gara

3. capitolato d'oneri

4. schema di contratto

5. Allegato A – Istanza di partecipazione alla gara

6. Allegato B – Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo 
(DGUE) 

7. Allegato C – Modulo di Offerta economica

8. Elaborato tecnico

depositati agli atti, che saranno trasmessi alla Centrale Unica di Committenza per la fase di 
selezione del contraente

VISTI:

–  la legge n. 241/90 e s.m.;
–  l'art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e l'art.  192 del  T.U.  Enti  Locali   n. 

267/2000;
– il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il Dlgs. n. 165/2001;

Pratica n. 1156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1054 del 22/12/2017 Pag. 3 di 5



– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

DETERMINA

1)-DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)-DI  INDIRE,  per  le  motivazione  espresse  in  premessa,  una  gara  per  la  scelta  del  
contraente per l'affidamento del servizio di gestione  dell'impianto calcistico “Torconca”, 
sito in via Battarra  2, per il periodo  di quattro anni, oltre ad una opzione di rinnovo di 
ulteriori due anni facoltativamente attribuibile;

3)-DI INDIVIDUARE quale  metodo di  scelta  del  contraente  una gara  con procedura 
aperta ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett.sss) e art.60 c.1 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio  
di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 c.2 del 
D.lgs 50/2016, stabilendo che il massimo punteggio disponibile da assegnare alle offerte 
ammonta a complessivi punti 100, da attribuire a ciascuna  come segue: 

• Offerta tecnica max 80 punti

• Offerta economica max 20 punti;

4)-DI DARE ATTO che vige l'obbligo di eseguire il sopralluogo degli impianti oggetto di 
appalto prima della presentazione dell'offerta;

5)-DI APPROVARE gli schemi dei seguenti elaborati già predisposti e depositati agli atti

1. bando di gara

2. disciplinare di gara

3. capitolato d'oneri

4. schema di contratto

5. Allegato A – Istanza di partecipazione alla gara

6. Allegato B – Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo 
(DGUE) 

7. Allegato C – Modulo di Offerta economica

8. Elaborato tecnico

dando atto che verranno inviati alla Centrale Unica di Committenza per l’approvazione di 
competenza;

Pratica n. 1156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1054 del 22/12/2017 Pag. 4 di 5



6)-DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara verrà acquisito tramite il SIMOG 
dalla Centrale Unica di Committenza;

7)-DI DARE ALTRESÌ ATTO che il RUP per la procedura di cui trattasi è: per la fase  
espletamento delle procedure di Gara/Selezione del Contraente la dott.ssa Claudia Rufer 
(Centrale Unica di Committenza) - Tel. 0541 966672- mentre per la gestione dell’impianto e 
per informazioni di carattere tecnico Arch. Alessandro Costa (Settore 2) - tel 0541 966732

8)-DI RISERVARSI di assumere l'impegno di spesa relativa all'affidamento in oggetto con 
successiva  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva,  precisando  che  la  spesa  troverà 
copertura negli appositi stanziamenti del bilancio;

9)-DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Contratti/Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) e al Settore Finanziario per quanto di competenza

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1054 del 22/12/2017 Pag. 5 di 5


